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Eğitimde Disiplinlerarası Yaklaşımın Kullanıldığı 

Tezlerin Analizi 

Özge Turnai, Mualla Bolatii 

Disiplinlerarası yaklaşımın önemi ve eğitime katkısı her geçen gün daha fazla artmaktadır. Bu çalışmada, 
disiplinlerarası yaklaşımın nasıl ele alındığını incelemek; bu yaklaşımın hangi alanlarda, hangi konular dahilinde 
literatürde yer edindiğini belirlemek, ileride yapılacak çalışmalar için yaklaşımın eksikliği hissedilen alanlarda 
yoğunlaşılmasını sağlayacak nitelikte yol göstermek amaçlanmaktadır. Genelden özele doğru bir düzen izlenen 
çalışmada ayrıca disiplinlerarası yaklaşımın kullanıldığı tezlere örnekler de gösterilecektir. Araştırmanın yöntemi 
nitel araştırma desenlerinden durum çalışmasıdır. Araştırmanın evrenini, 2013 Mart ayına kadar olan 
disiplinlerarası yaklaşımın kullanıldığı lisans üstü tezleri oluşturmaktadır. Çalışmada veri toplama yöntemi olarak 
yazılı kaynakların analizinde kullanılan doküman inceleme yöntemi kullanılmıştır.  Bu doğrultuda ProQuest tez veri 
tabanında belirlenen bazı kriterlere göre konuyla ilgili tezlere ulaşılmış ve bu tezlerin yayınlanma yılları, alt veri 
tabanları, kullandıkları dil, yayınlandıkları ülke ve hangi konularla ilgili olduğu bulguları tablo ve grafikler şeklinde 
gösterilmiştir. Ayrıca Türkiye‟deki durumu ortaya koymak amacıyla Yükseköğretim Kurulu bünyesindeki Tez 
Arama Merkezi‟nde konuyla ilgili bir literatür taraması yapılmış ve buradan elde edilen Türkçe tezler de 
değerlendirmeye alınmıştır. Sonuçlar disiplinlerarası tez çalışmalarının sayısının her geçen yıl arttığını 
göstermektedir. Disiplinlerarası yaklaşımın kullanıldığı tezlerin sosyal bilimler alanında daha fazla olduğu 
belirlenmiştir. Bunun yanında Türkiye‟de disiplinlerarası yaklaşım ile yapılan tezlerin sayısının oldukça sınırlı 
olduğu görülmüştür. Bu çalışmanın eğitimde disiplinlerarası yaklaşım konusunda çalışmak isteyen araştırmacılara 
gerek teorik açıdan, gerekse sunduğu literatür bilgileri bakımından yardımcı olacağı düşünülmektedir. Buna benzer 
bir çalışmanın farklı veri tabanlarında veya farklı arama kriterleriyle yapılması öneri olarak sunulabilir. 

Anahtar Sözcükler: Disiplinlerarası Yaklaşım, Eğitim, Fen Eğitimi, Tez Çalışmaları, Durum Çalışması, Doküman 
Analizi 

Giriş 

Zamanımızda dünya, sürekli bir değiĢim ve geliĢme halindedir. Bunun yanında toplumsal yaĢam da 
gittikçe daha karmaĢık ve çok boyutlu hale gelmektedir. Bu durum eğitim alanında da değiĢme ve 
yenilenmeyi gerektirmektedir (Duman ve Aybek, 2003). Bu bağlamda disiplinlerarası yaklaĢımın 
önemi ve eğitimdeki etkisi her geçen gün artmaktadır. 

Bilimsel ve teknolojik geliĢmeler sonucunda ortaya çıkan yeni ve farklı araĢtırma alanlarında ve 
yaklaĢımlarda tekil disiplinlere bağlı kalınmayıp, bu disiplinleri destekleyen baĢka disiplinlerden de 
faydalanmaktadır. Bunun sonucunda insanların çok disiplinli alanlarda eğitim görmeleri 
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gerekmektedir (Turna, Bolat ve Keskin, 2012). Eğitim sisteminde de geliĢen ve değiĢen dünya 
Ģartlarına göre öğrencilerin yetiĢmelerini sağlayacak, disiplinler arasında bağlantılar kuracak ve bu 
alanlardaki öğrenmeleri bütünlük içerisinde öğrenciye aktaracak planlamalar yapılmalıdır. Bu 
planlamalarda bir disiplindeki öğrenme ve öğretme sürecini destekleyecek diğer disiplinler de sürecin 
içerisine katılmalı ve disiplinlerarası öğretim yaklaĢımı ön plana çıkartılmalıdır (ArslantaĢ, 2006). 

Son yıllarda disiplinlerarası iliĢkilerin ve problemlere farklı açılardan yaklaĢmanın önemi giderek 
artmıĢ ve eğitimde farklı disiplinleri bütünleĢtirme gündeme gelmiĢtir. Disiplinlerarası yaklaĢım 
gittikçe daha fazla önem kazanmaktadır. Disiplinlerarası yaklaĢımın temeli eskilere dayanmasına 
rağmen eğitimdeki uygulamaları ve alan yazındaki önemi günümüzde giderek artmaktadır (Yıldırım, 
1996; Ġmamoğlu ve Çeken, 2011; Crowther, 2012; Lipszyc, 2012; ġahbaz ve Çekici, 2012; Aladağ ve 
ġahinkaya, 2013; An, 2013; Kansızoğlu, 2014). 

Disiplinlerarası kelimesi kavram olarak, en az iki alanı bir araya getirmek ve birbiri içine almak 
anlamındadır (Cluck, 1980; Kline, 1995). Disiplinlerarası yaklaĢım, bir kavram, tema veya problem 
incelenirken en az iki disipline ait yöntem ve bilgilerden faydalanan program yaklaĢımıdır (Jacobs, 
1989). Erickson (1995), değiĢik disiplinlere ait kavramların kavramsal entegrasyonu olarak 
tanımlamada bulunmuĢtur. Stember (1998) ise disiplinlerarası yaklaĢımı, disiplinlerde yapılan az veya 
fazla bütüleĢtirme hatta birtakım değiĢimler gerektiren giriĢimler olarak tanımlamıĢtır. Lake (1994)‟in 
bildirdiğine göre, literatürde yapılan disiplinlerarası yaklaĢıma iliĢkin tanımlamalarda, farklı 
alanlardaki konuların birleĢtirildiği ve bunların iliĢkili olduğu, ders kitaplarından öte kaynakların 
kullanıldığı, planların önemsendiği ve programların esnek olduğu görülmektedir. 

Disiplinlerarası yaklaĢım, öğrenenlerin farklı alanlardaki bilgiyi bir araya getirmesine yardım eden ve 
kavramlar vasıtasıyla öğrencileri analiz, sentez gibi üst düzey düĢünmeye odaklayan bir öğrenme 
yaklaĢımıdır. Bu yaklaĢım, öğrenme ortamını canlandırma, öğrenenlerin yaratıcılıklarını kullandırma 
ve derse ilgili olmalarını sağlama ve bunun sonucunda anlamlı öğrenmeyi gerçekleĢtirme bakımından 
oldukça önemlidir (Aybek, 2001). 

Disiplinlerarası yaklaĢımın amacı, belirlenen konunun anlamlı bir bütün halinde öğrenilmesi ve baĢka 
disiplinlerin bakıĢ açılarından araĢtırılma fırsatının oluĢturulmasıdır (Yalçın ve Yıldırım, 1998). Bu 
yaklaĢımda belirli bir kavramın, problemin veya konunun temele alınması, farklı açılardan 
aydınlatabilecek bilgi ve becerilerin bunlarla iliĢkili disiplinlerden alınarak bütünleĢtirilmesi söz 
konusudur (Aydın ve Balım, 2005). 

Disiplinlerarası yaklaĢım sadece çeĢitli disiplinlere ait benzer bilgi ve becerilerin bir araya getirilmesi 
demek değildir. Disiplinlerarası öğretim bir ders süresi boyunca biraz sosyal, biraz fen veya 
matematik iĢlemek anlamına da gelmez. Bu Ģekilde yapay bir birleĢtirme geleneksel olan disipliner 
öğretime kılıf uydurmak olur. Asıl anlamıyla disiplinlerarası yaklaĢım, öğretimin konu, kavram veya 
problemler etrafında düzenlenmesi ve bunların iĢlenmesinde farklı disiplinlerden bilgilerin etkili bir 
Ģekilde bütünleĢtirilmesidir (Yıldırım, 1996). Disiplinlerarası yaklaĢım alanları izole etmekten ziyade 
bütünleĢtirir. Etkili öğrenmenin gerçekleĢmesi için alanlar arasında tutarlılık olmalıdır (Tchudi ve 
Mitchell, 1999). Disiplinlerarası yaklaĢımlara dayalı programlar tek disiplinli yaklaĢımdan daha fazla 
bilgi içermektedir. Fakat bütün konularda bütünleĢtirme yapmak mümkün değildir. Disiplinlerarası 
yaklaĢımda, disiplinler arasında anlamlı ve uygun bilgiler varsa bütünleĢtirme yapılır. Disiplinler 
arasındaki bağlantılar güçlü ve kolay anlaĢılır olmalıdır (Chrysostomou, 2004).  

“Disiplinlerarası” kavramı zamanla çok disiplinli, çapraz disiplinli ve disiplinler ötesi yaklaĢım 
Ģeklinde bir geliĢme göstermiĢtir (Aktan, 2007). Çok disiplinli yaklaĢımda en az iki disiplinin 
bütünleĢtirmeksizin bir konuya odaklanması söz konusudur (Piaget, 1972; Meeth, 1978). Çok disiplinli 
yaklaĢımda disiplinler, probleme veya konuya kendi bakıĢ açılarıyla, kendi sınırları içinde yaklaĢırlar. 
Çok disiplinli yaklaĢım var olan disiplinlerin sınırlarının keskinleĢmesine ve güçlenmesine neden olsa 
da görüĢ zenginliği getirmeyi de sağlar (Baykal, 2004). 
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Çapraz disiplinli yaklaĢım bir disiplin perspektifinden diğer bir disipline bakılmasıdır (Aktan, 2007). 
Çapraz disiplinli yaklaĢımda iki disiplinden biri diğerinden baskındır. Diğer disiplin pasif 
durumdadır. Matematik tarihi, müzik fiziği gibi konular çapraz disiplinli yaklaĢımla incelenebilecek 
konulardır (Meeth, 1978). 

Disiplinler ötesi yaklaĢımdaki “ötesi” kelimesi disiplinler arasındaki sınırların yok olmasını ve 
disiplinlerden öte bir duruma geçilmesini ifade eder. Bu yaklaĢımın amacı evreni iyice anlamak için 
gereken bilgi bütünlüğünü oluĢturmaktır (Nicolescu, 2000). Diğer bir tanımla disiplinler ötesi 
yaklaĢım, birkaç disiplini aĢıp tek bir disiplinden öte sorunlarla ilgilenilmesidir (Aktan, 2007). 

Uygulama alanları ve problem çözmede kullanılan bilimsel yaklaĢımları açısından en uygun 
bütünleĢtirme yapılabilen alanlar fen bilimleri, matematik ve teknoloji olarak belirlenmiĢtir (National 
Research Council (NRC), 1996). Ġlkokul ve ortaokullarda çalıĢan fen ve teknoloji/fen bilimleri 
öğretmenlerinin, fendeki bir kavramı iĢlerken, bu kavramın fizik, kimya ve biyolojiyle alakalı 
kısımlarını bir bütün halinde iĢlemeleri gerekir (Aydın ve Balım, 2005). Fen; fizik, kimya ve biyoloji ile 
ilgili kavramları içerir. Bu kavramlar arasında bağlantı kurmak ve anlamlı öğrenmeyi sağlamak için 
bütünleĢtirme gereklidir. Disiplinlerarası yaklaĢım, fendeki olayları bütünlük içinde açıklamaya 
yardımcı olur. Bunun yanında öğrenmeyi olumlu olarak etkiler. Bu bakımdan fen konularının 
öğretilmesinde bütünleĢtirme yapmak gereklidir (Gürdal, ġahin ve Bayram, (1999). 

Buradan hareketle yapılan bu çalıĢmada, genel araĢtırma alanımız olan fen eğitiminde, disiplinlerarası 
yaklaĢımın nasıl ele alındığını incelemek; bu yaklaĢımın hangi alanlarda, hangi konular dahilinde 
literatürde yer edindiğini belirlemek, ileride yapılacak çalıĢmalar için yaklaĢımın eksikliği hissedilen 
alanlarda yoğunlaĢılmasını sağlayacak nitelikte yol göstermek çalıĢmanın hedeflerindendir. Konuyla 
ilgili yapılan tez çalıĢmalarına örnekler de gösterilecektir.  

Disiplinlerarası yaklaĢımın etkisi her geçen gün artan bir yaklaĢım olduğu göz önüne alındığında, 
literatür taraması sonucunda oldukça fazla yerli ve yabancı kaynağa ulaĢılacağı açıktır. Tarama 
alanını sınırlandırmak ve genelden özele bir yaklaĢım içinde daha spesifik çalıĢmalara ulaĢmak 
amacıyla yüksek lisans ve doktora tezleri taranmıĢ, makale ve diğer bilimsel yazılar çalıĢma dıĢı 
bırakılmıĢtır. Bu taramalar ProQuest tez veri tabanı üzerinden yapılmıĢtır. Bu veri tabanına ek olarak 
Türkiye‟deki durumu ortaya koymak ve Türkiye‟de disiplinlerarası kavramının kullanıldığı tezlere 
örnek vermek açısından Yükseköğretim Kurulu (YÖK) bünyesindeki Tez Arama Merkezi‟nde konuyla 
ilgili bir literatür taraması yapılmıĢtır. 

Yöntem 

AraĢtırma, nitel araĢtırma desenlerinden biri olan bir durum çalıĢmasıdır. ÇalıĢmada veri toplama 
yöntemi olarak yazılı kaynakların analizinde kullanılan doküman inceleme yöntemi kullanılmıĢtır. 
Doküman inceleme, çalıĢmada hedeflenmiĢ olay ya da olgular ile ilgili bilgi bulunduran yazılı 
kaynakların analizidir (ġimsek, 2009). AraĢtırmanın evrenini disiplinlerarası yaklaĢımın kullanıldığı 
doktora ve yüksek lisans tezleri oluĢturmaktadır. Bu araĢtırma 2013 Mart ayına kadar olan ProQuest 
veri tabanında ve YÖK bünyesindeki Tez Arama Merkezi‟nde yer alan tezleri içermektedir. 
AraĢtırmanın örneklemini belirlenen bazı kriterlere göre bu evrenden seçilen tezler oluĢturmaktadır. 
Genelden özele doğru bir yaklaĢımla veri tabanına girilen anahtar kelimeler yayınlanma yılı, alt veri 
tabanı, tezlerde kullanılan dil, yayınlandığı ülke ve konu kriterlerine göre değerlendirilmiĢtir.   

Disiplinlerarası yaklaĢımla ilgili tezlere ulaĢabilmek amacıyla ProQuest tez veri tabanı kullanılmıĢtır. 
ProQuest tez veri tabanı 1861‟den günümüze kadar mühendislik, tıp, fizik, psikoloji, eğitim, edebiyat 
gibi 293 konu kategorisini içeren ve 132 ülkeden gönderilen 2.3 milyonun üzerinde doktora ve yüksek 
lisans tezlerinden oluĢmaktadır. Uluslararası tezlerde dünyanın en geniĢ arĢivine sahiptir. Dünya 
çapında pek çok akademik kurumla iĢbirliği içinde, veritabanına her sene yetmiĢ binden fazla yeni tez 
ve bitirme çalıĢmaları dahil edilmektedir. Güncel ve kendini geliĢtiren bir veri tabanıdır. Bu bakımdan 
yapılan bu çalıĢmada ProQuest tez veri tabanı tercih edilmiĢtir. 
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Bu çalıĢmada ProQuest tez veri tabanında belirlenen bazı kriterlere göre konuyla ilgili tezlere 
ulaĢılmıĢ ve bu tezlerin yayınlanma yılları, alt veri tabanları, kullandıkları dil, yayınlandıkları ülke ve 
hangi konularla ilgili olduğu bulguları tablo ve grafikler Ģeklinde gösterilmiĢtir. Ayrıca Türkiye‟deki 
durumu ortaya koymak amacıyla YÖK bünyesindeki Tez Arama Merkezi‟nde konuyla ilgili bir 
literatür taraması yapılmıĢ ve buradan elde edilen Türkçe tezler de değerlendirmeye alınmıĢtır. 

Bulgular 

Bu araĢtırma 2013 Mart ayına kadar ProQuest tez veri tabanında ve YÖK bünyesindeki Tez Arama 
Merkezi‟nde yer alan tezleri içermektedir. Konunun güncelliği ve gerek eğitim gerek diğer alanlarda 
her geçen gün etkisinin arttığı ve kullanımının yaygınlaĢtığı düĢünüldüğünde veri tabanına eklenecek 
tezlerin sayısının bu tarihten sonra artıĢ göstereceği düĢünülmektedir.  

ProQuest tez arama veri tabanında “interdisciplinary” kavramı anahtar kelime olarak yazılıp tüm 
alanlarda tarama yapıldığında 64275 sonuca ulaĢılmıĢtır. Bunların tamamı tam metinlerden 
oluĢmaktadır. ġekil 1 “interdisciplinary” kavramının tüm alanlarda ve tam metinlerde taratıldığında 
elde edilen tezlerin yıllara göre dağılımını göstermektedir. ġekil 1‟de görüldüğü üzere tezlerin yazılıĢ 
tarihleri dikkate alındığında “interdisciplinary” kavramının ProQuest verilerine göre 1914 yılında ilk 
kez bir tezde kullanıldığı, 2000 yılından itibaren büyük bir artıĢ göstererek literatürde yer edindiği 
görülmektedir. 2013 yılından sonra konu ile ilgili tezlerin buraya ekleneceği ve grafiğin son 
bölümünün artıĢ göstereceği düĢünülmektedir. 

 

Şekil 1. “Interdisciplinary” kavramının tüm alanlarda ve tam metinlerde taratıldığında elde edilen 
tezlerin yıllara göre dağılımı 

Elde edilen verileri daraltma amacıyla ProQuest tez arama veri tabanında “interdisciplinary” kavramı 
anahtar kelime olarak yazılıp yalnızca baĢlıkta bu kavramı içeren tezlere bakıldığında 1139 tez ile 
karĢılaĢılmaktadır. Tezlerin içeriklerine daha iyi hakim olabilmek ve daha derinlemesine araĢtırma 
yapabilmek için tam metin olan tezler incelemeye alınmıĢtır. ProQuest verilerine göre baĢlıkta 
“interdisciplinary” kavramını içeren tam metin halinde ulaĢılabilen tezlerin sayısı 725‟tir. ġekil 2 
“interdisciplinary” kavramının baĢlıklarda yer aldığı tam metin tezlerin yıllara göre dağılımını 
göstermektedir. ġekil 2‟de görüldüğü üzere “interdisciplinary” kavramı ilk kez 1955 yılında bir tezde 
baĢlıkta kullanılmıĢ ve 90‟lı yıllardan itibaren büyük bir artıĢ göstererek 2000‟li yıllarda en yüksek 
sayılarına ulaĢmıĢtır.  
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Şekil 2. “Interdisciplinary” kavramının baĢlıklarda yer aldığı tam metin tezlerin yıllara göre dağılımı 

ProQuest tez arama veri tabanı belirli konulara göre arama fırsatı sağlayan alt veri tabanlarından 
oluĢmaktadır. ġekil 3 “interdisciplinary” kavramının baĢlıklarda yer aldığı tam metin tezlerin alt veri 
arama tabanlarına göre dağılımını göstermektedir. Buna göre 602 tez ile en fazla Sosyal Bilimler alt 
veri tabanında tez yazıldığı görülmektedir. Bunu takiben Sağlık&Tıp alt veri arama tabanında 189, 
Bilim&Teknoloji‟de 124, Sanat‟ta 107, Edebiyat&Diller‟de 93, ĠĢ‟te 62 ve Tarih‟te 53 tez bulunmaktadır. 

 

Şekil 3. “Interdisciplinary” kavramının baĢlıklarda yer aldığı tam metin tezlerin alt veri arama 
tabanlarına göre dağılımı 

BaĢlıklarda “Interdisciplinary” kavramını içeren 725 tam metinden 722 tanesi Ġngilizce, 2 tanesi 
Ġspanyolca ve 1 tanesi de Fransızca yazılmıĢtır. ProQuest veri tabanının uluslararası tezlerde 
dünyanın en geniĢ arĢivine sahip olduğu göz önüne alındığında dünyada ortak dil olarak kullanılan 
Ġngilizce diliyle yazılmıĢ tezlerin sayısının çok olması beklenen bir durumdur.  

ġekil 4 “interdisciplinary” kavramının baĢlıklarda yer aldığı tam metin tezlerin yayınlandığı ülkeleri 
göstermektedir. Grafikten de görüldüğü üzere tezlerin büyük çoğunluğu Amerika BirleĢik 
Devletleri‟nde yayınlanmıĢ tezlerdir. ProQuest dünya çapında 132 ülkeden gönderilen tezleri içeren 
bir arĢive sahip olduğu halde Amerikan menĢeili bir veri tabanı olduğundan böyle bir sonucun ortaya 
çıktığı düĢünülebilir. 
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Şekil 4. “Interdisciplinary” kavramının baĢlıklarda yer aldığı tam metin tezlerin yayınlandığı ülkeler 

Tablo 1 “interdisciplinary” kavramının baĢlıklarda yer aldığı tam metin tezlerin konulara göre 
dağılımını göstermektedir. Bir tezin birden fazla konu alanına dahil olabileceği göz önünde 
bulundurulmalıdır. Bu verilere göre “interdisciplinary” kavramının en çok program ve öğretim 
konularında kullanıldığı görülmektedir. * ile gösterilen tez konuları eğitimle ilgili konulardır. 
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Tablo 1. “Interdisciplinary” kavramının baĢlıklarda yer aldığı tam metin tezlerin konulara göre 
dağılımı 

Konular Tez 
Sayısı 

Konular Tez 
Sayısı 

Konular Tez 
Sayısı 

Konular Tez 
Sayısı 

Program 119* Müzik Eğitimi 16* Rehabilitasyon 11 Azınlıklar 7 

Öğretim 118* Prog. GeliĢtirme 15* Literatür 10 Hukuk 7 

Ġkinci Eğitim 77* Zihin Sağlık 14 ĠletiĢim 10 Uluslararası
Hukuk 

6 

Okul Yönetim 66* Antropoloji 18 Arkeoloji 10 Ortaokul Eği 6* 

Yüksek Eğitim 58* Güzel Sanatlar 14 Dil Sanatları 10 Sağlık Yöne. 6 

HemĢirelik 33 Mat. Eğitimi 14* Dilbilim 9 Ġki Dil Eğit. 6* 

Öğretmen Eğit. 31* Sosyal Psikoloji 13 Eğitim 9* Politika 6 

Müzik 29 Gerontoloji 13 Eğitim Teorisi 9* Bilim Tarihi 6 

Sağlık Eğit.  29* Yönetim 13 Sosyal AraĢtır. 9 Dans 6 

Kadın  29 GeliĢim Psikoloji 12 Tiyatro 9 DavranıĢ 6 

Psikoterapi 28 KonuĢma  12 Kütüphane 8 Beslenme 6 

Sanat Eğitim 26* Halk Sağlığı 12 Medya 8 Ameliyat 6 

Fen Eğitimi 23* Sosyal Yapı 12 Psikoloji 8 Okuryazarlık 6* 

Sosyal ĠĢler 23 Bilgi Sistemleri 12 Ġng. Edebiyatı 8 Eği. Liderlik 6* 

Ġlköğretim 22* Özel Eğitim 12* Coğrafya 8 Edebiyat 6 

Din 21 Kriminoloji 12 Amerika Tarih 7 Psiko. Test 5 

Felsefe  21 Eğitim Yazılımı 11* Tarih  7 Mühensdislik 5 

Sağlık Bakım 20 ÇalıĢmalar 11 Aile YaĢamı 7 Klinik Psik. 5 

Çevre Bilim 20* Eğitsel Sosyoloji 11* Ekoloji 7* Din Eğitimi 5* 

Teoloji 20 Bestecilik 11 KiĢisel ĠliĢkiler 7 YaĢlanma 5 

Sosyoloji 19 YetiĢkin Eğitimi 11* Çevre Planları 7 Tasarım 5 

Eğit. Psikolojisi 19* Sanat Tarihi 11 DavranıĢ Bilim 7 Bilgisayar 5 

Sosyal Eğitim 18* Terapi 11 Devam Eğitimi 7* KarĢıla Edeb 5 

* Eğitim ile ilgili konular 

Konu alanımız olan eğitim ile ilgili daha spesifik tezlere ulaĢmak amacıyla arama kriterlerinde bir 
takım düzenlemeler yapılmıĢtır. Buna göre “interdisciplinary” kavramı baĢlıkta, “education” özette 
olmak üzere arama yapıldığında 237 teze ulaĢılmıĢtır. Tezlerin içeriklerine daha iyi hakim olabilmek 
ve daha derinlemesine araĢtırma yapabilmek için tam metin olan tezler incelemeye alınmıĢtır. Bu tam 
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metin tezlerin sayısı 174‟tür. ġekil 5 “interdisciplinary” kavramının baĢlıklarda, “education” 
kelimesinin ise özetlerde yer aldığı tam metin tezlerin yıllara göre dağılımını göstermektedir. ġekil 
5‟te görüldüğü üzere ProQuest verilerine göre “interdisciplinary” kavramı eğitim alanında ilk kez 
1980 yılında bir tezde kullanılmıĢ ve 90‟lı yıllardan itibaren büyük bir artıĢ göstererek 2000‟li yıllarda 
en yüksek sayılarına ulaĢmıĢtır.  

 

Şekil 5. “Interdisciplinary” kavramının baĢlıklarda, “education” kelimesinin ise özetlerde yer aldığı 
tam metin tezlerin yıllara göre dağılımı 

ġekil 6 “interdisciplinary” kavramının baĢlıklarda, “education” kelimesinin özetlerde yer aldığı tam 
metin tezlerin alt veri arama tabanlarına göre dağılımını göstermektedir. Buna göre 167 tez ile en fazla 
Sosyal Bilimler alt veri tabanında tez yazıldığı görülmektedir. Bunu takiben Sağlık&Tıp alt veri arama 
tabanında 46, Sanat‟ta 33, Bilim&Teknoloji‟de 23, ĠĢ‟te 13, Edebiyat&Diller‟de 10 ve Tarih‟te 5 tez 
bulunmaktadır.   

 

Şekil 6. “Interdisciplinary” kavramının baĢlıklarda, “education” kelimesinin özetlerde yer aldığı tam 
metin tezlerin alt veri arama tabanlarına göre dağılımı 

“Interdisciplinary” kavramının baĢlıklarda, “education” kelimesinin özetlerde yer aldığı 174 tam 
metinden 173 tanesi Ġngilizce ve 1 tanesi Ġspanyolca yazılmıĢtır. ProQuest dünya çapında 132 ülkeden 
gönderilen tezleri içeren bir arĢive sahip olduğu halde Amerikan menĢeili bir veri tabanı olduğundan 
böyle bir sonucun ortaya çıktığı düĢünülebilir. Bu durum tezlerde kullanılan dil ile ilgili bir önceki 
bulgularla da uyum içerisindedir.  

ġekil 7 “interdisciplinary” kavramının baĢlıklarda, “education” kelimesinin özetlerde yer aldığı tam 
metin tezlerin yayınlandığı ülkeleri göstermektedir. Grafikten de görüldüğü üzere 174 tam metin 
tezin 160 tanesi Amerika BirleĢik Devletleri‟nde yayınlanmıĢ tezlerdir. ProQuest dünya çapında 132 
ülkeden gönderilen tezleri içeren bir arĢive sahip olduğu halde Amerikan menĢeili bir veri tabanı 
olduğundan böyle bir sonucun ortaya çıktığı düĢünülebilir. Bu durum ġekil 4‟teki bulgularla da uyum 
içerisindedir. 
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Şekil 7. “Interdisciplinary” kavramının baĢlıklarda, “education” kelimesinin özetlerde yer aldığı tam 
metin tezlerin yayınlandığı ülkeler 

Tablo 2 “interdisciplinary” kavramının baĢlıklarda, “education” kelimesinin özetlerde yer aldığı tam 
metin tezlerin konulara göre dağılımını göstermektedir. Bir tezin birden fazla konu alanına dahil 
olabileceği göz önünde bulundurulmalıdır. Bu verilere göre “interdisciplinary” kavramının eğitim 
alanında da yine Tablo 1‟de olduğu gibi en çok program ve öğretim konularında kullanıldığı 
görülmektedir. 
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Tablo 2. “Interdisciplinary” kavramının baĢlıklarda, “education” kelimesinin özetlerde yer aldığı tam 
metin tezlerin konulara göre dağılımı 

Konular Tez 
Sayısı 

Konular Tez 
Sayısı 

Konular Tez 
Sayısı 

Konular Tez 
Sayısı 

Program 41 Müzik 4 Mimari 2 Bilim Tarihi 1 

Öğretim 40 Ortaokul Eğit. 4 Sosyal Yapı 2 Çevre Planla. 1 

Yüksek Eğitim 33 Dil Sanatları 4 DavranıĢ 2 ġiddet 1 

Ġkinci Eğitim 23 Devam Eğitimi 4 Ġki Dil Eğit. 2 Sağlık  1 

Okul Yönetimi 21 Meslek Eğitimi 4 Psikoterapi 2 Ġyilik  1 

Sanat Eğitimi 19 Güzel Sanatlar 4 Psikoloji 2 Ekonomi 1 

Sağlık Eğitimi 15 Çevre Bilim 4 Perfor.Sanat 2 Hasta Kabul 1 

Öğretmen Eğit 13 Eğit. Liderlik 4 Durum ÇalıĢ. 2 Pedagoji 1 

Fen Eğitimi 11 GeliĢim Psik. 3 Çokkültür E. 2 Antropoloji 1 

Özel Eğitim 11 Sanat Tarihi 3 Medya 2 Beden Eğitimi 1 

HemĢirelik 10 Akade.DanıĢma 3 Kütüphane  2 Politik Bilim 1 

Ġlköğretim 8 Okul Öncesi 3 Coğrafya 2 Kara Tarih 1 

Prog. GeliĢtir. 7 Mesleki Psik. 3 Yapı Tasarı 2 DokümanYön. 1 

YetiĢkin Eğit. 7 Beslenme 3 Sağlık Yönet. 2 Eğit. Teknoloji 1 

Sosyal ĠĢler 6 Din Eğitimi 3 Dans 2 Biyoloji 1 

Sosyal ĠĢ Eğit. 6 Gerontoloji 3 Coğrafya 2 Halk Politika 1 

Kadın 6 Sağlık 3 KonuĢTerap. 1 Nitel AraĢ. 1 

Müzik Eğit. 6 Yönetim 3 Eğit. Tarihi 1 Eğlence 1 

Sağlık Bakım 5 Tiyatro 3 Ameliyat 1 Eğit. Yazılım 1 

Terapi 5 Eğit. Sosyoloji 2 Sürdürülebilirlik 1 KonuĢma 1 

Mat. Eğitimi 5 Eğit. Psikolojisi 2 Tarım Eğitimi 1 Sağlık 1 

Eğitim Teorisi 5 Çevre Eğitimi 2 Eğitim 1 Risk Öğrenci 1 

Eğit. Psikoloji 5 YaĢlanma 2 Gençlik 1 OkulĠlkeleri 1 

Rehabilitasyon 5 AraĢtırmalar 2 Afri. Ameri. Eğit 1 Sanat Yöneti 1 
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Fen Eğitiminde Disiplinlerarası Yaklaşımın Kullanıldığı ProQuest Tez Veri Tabanından Elde Edilen 
Tez Örnekleri 

ġekil 6‟da görülen ProQuest tez veri tabanının alt veri tabanlarından biri olan ve bu çalıĢmanın özel 
alanı ile ilgili tezleri içeren ProQuest: Science & Technology alt veri tabanı içerisinde elde edilen 23 tez 
detaylı olarak incelenmiĢtir. AĢağıda disiplinlerarası yaklaĢımın fen eğitiminde kullanıldığı bu 
tezlerden bazıları ile ilgili birtakım genel bilgiler verilmektedir.  

Miller (1981) doktora çalıĢmasında eğitimde disipliner ve disiplinlerarası perspektifleri belirlemeyi 
amaçlamıĢ ve disiplinlerarası program geliĢtirme konusunda bilgilendirmiĢtir. Literatürde tarihsel 
geliĢim içerisinde konu ile ilgili belli baĢlı kiĢilerin araĢtırıldığı tez, deneysel olmayan bir çalıĢmadır. 
Doğrudan fen konularıyla ilgili olmayan bu çalıĢmada, program geliĢtirme aĢamaları anlatılırken bazı 
fen konularının örnek olarak kullanıldığı görülmektedir.  

Afsharpanah (1984) doktora tezinde fen eğitimi literatüründeki fenle ilgili temel konuların 
disiplinlerarası yapısını açıklamayı amaçlamıĢtır. Bu amaçla 1966-1978 yılları arasını kapsayan 13 
yıllık bir süreç içerisinde rastgele seçtiği 154 makaleyi sentetik sınıflandırma sistemine göre 
sınıflandırmıĢ ve interdisipliner açıdan yapılarını incelemiĢtir. Sonuçlar, kullanılan yöntemin bilimsel 
bilginin disiplinlerarası yapısını gösterme kapasitesine bağlı olduğunu göstermektedir. ÇalıĢma 
içeriğinin program tasarlama ve geliĢtirme gibi profesyonel eğitim alanlarında kullanılması 
önerilmiĢtir.  

Murphy (1993) öğrenci baĢarısı ile öğretmen ve yönetici tutumları konularında disiplinlerarası 
programın etkisini araĢtırmayı amaçladığı doktora tezinde 9. sınıfa devam eden lise öğrencileri ile 
çalıĢmıĢ ve deneysel yöntemle disipliner ve disiplinlerarası yaklaĢımları karĢılaĢtırmıĢtır. Kullanılan 
programların arasında fen programlarının da olduğu görülmektedir. Disiplinlerarası yaklaĢımla 
oluĢturulan programların kullanıldığı okullardaki öğretmen ve yöneticilerin pozitif tutum 
geliĢtirdikleri görülürken, disiplin temelli programların kullanıldığı okullardaki öğretmenlerin 
disiplinlerarası yaklaĢımın etkilerine karĢı tutumları nötr olarak tespit edilmiĢtir.  

Burkholder (1998) yaptığı doktora çalıĢmasında ortaokul seviyesinde eğitim veren eğitimcilere 
yardımcı olması amacıyla, eğitim teknolojileri ile iletiĢim, matematik ve fen bilgisini entegre eden 
disiplinlerarası yaklaĢımı araĢtırma, geliĢtirme ve geçerli bir baĢvuru kaynağı oluĢturmayı 
amaçlamıĢtır. ÇalıĢma deneysel bir çalıĢma olmayıp belirtilen amaç doğrultusunda teorik bilgiler 
içermektedir.  

Elliot (1999) yaptığı doktora çalıĢmasında disiplinlerarası yaklaĢım bağlamında fen ve matematik 
eğitiminde hangi etkenlerin öğrencilerin kritik düĢünme becerilerini geliĢtirdiğini araĢtırmıĢtır. 118 
kontrol, 93 deney grubunda olmak üzere toplam 211 üniversite öğrencisine daha önce literatürde var 
olan bir kritik düĢünme beceri testi uygulanmıĢ ve sonuçlar analiz edilmiĢtir. Bulgular öğrencilerin 
matematiksel problem çözme becerilerinin geliĢtiğini göstermiĢtir. Ayrıca disiplinlerarası fen ve 
matematik dersi alan öğrencilerin tutumlarının geleneksel dersi alan öğrencilere göre daha pozitif 
olduğu görülmüĢtür.  

Hurley (1999) doktora çalıĢmasında matematik ve fen eğitimi ile ilgili yarı deneysel çalıĢmaların 
analitik tanımlamalarını yapmıĢtır. Bu amaç doğrultusunda literatür taraması sonucu elde edilen 34 
çalıĢma ele alınmıĢ ve bu çalıĢmalarda disiplinlerarasılık felsefik ve pedagojik olmak üzere iki boyutta 
incelenmiĢtir. Bu tezde nitel ve nicel yöntemler bir arada kullanılmıĢtır. Bu 34 çalıĢmadan elde edilen 
bulgular disiplinlerarası matematik ve fen eğitimine iliĢkin felsefik ve pedagojik anlamda büyük bir 
çeĢitlilik gösterdiğine iĢaret etmektedir.   

Smith (1999) doktora tezinde disiplin temelli sanat eğitimi ile disiplinlerarası sanatı öğretme 
yöntemlerinin yüksek seviyedeki düĢünme becerilerine, fen ve sosyal bilimlere karĢı tutumlarına 
etkisini araĢtırmıĢtır. Her grup 6. sınıf seviyesinde ve 20-25 kiĢi olmak üzere 2 disiplin temelli sanat, 2 
disiplinlerarası sanat eğitimi verilen grup oluĢturulmuĢ ve çalıĢmanın deneysel bölümünden elde 
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edilen verilerin t-testi analizi yapılmıĢtır. Nitel kısımda ise uzmanla görüĢme, video gözlemi ve 
doküman analizi gibi yöntemler kullanılmıĢtır. Sonuçlar disipliner ve disiplinlararası sanat eğitimi 
programına devam eden öğrencilerin yüksek seviyedeki düĢünme becerilerinde ve elde edilen sanat 
ürünlerinde önemli bir farklılık olmadığını göstermiĢtir. AraĢtırmacının görüĢüne göre her iki 
yöntemin beraber kullanılması öğrencilere yarar sağlayacaktır. 

Marrongelle (2001) doktora tezinde matematik ve fizik disiplinlerinin bütünleĢtirilmesine yönelik bir 
çalıĢma yapmıĢ ve matematik ve fizik kursuna giden öğrencilerin matematikteki hesaplama 
kavramlarını açıklamada fizik bilgilerini kullanma durumlarını belirlemeyi amaçlamıĢtır. Çoklu 
durum çalıĢması yönteminin uygulandığı tezde yarı yapılandırılmıĢ görüĢme, gözlem ve öğrenci not, 
etkinlik, ödev ve sınav verileri kullanılmıĢtır. Sonuçlar öğrencilerin anlamlı kavramsallaĢtırmalarında 
fizik kavramlarını sıklıkla kullandıklarını göstermektedir.  

Petti (2006) yaptığı doktora çalıĢmasında fen eğitiminde disiplinlerarası yaklaĢım ile fen eğitimindeki 
etkin alanlar arasındaki iliĢkiyi incelemektedir. Bu amaçla araĢtırmacının anatomi dersi alan 145 
üniversite öğrencisine 35 soruluk test ve 21 soruluk likert tipi ölçek uyguladığı çalıĢma bir durum 
çalıĢmasıdır. Sonuçlar disiplinlerarası giriĢimlerin, duyuĢsal alan hiyerarĢisinin her bileĢeni üzerinde 
ve cinsiyet ile etnik alanlarda olumlu etkisi olduğunu göstermektedir.  

Sa (2006) doktora tezinde fen eğitimindeki disiplinlerarası yaklaĢımla ilgili geliĢmelere üniversitelerin 
örgütsel tepkilerini araĢtırmıĢtır. Üniversitelerin bu yaklaĢıma bakıĢ açıları doküman analizi ile 
incelenmiĢtir. Kurumların azınlık bir kısmı, imtiyaz politikalarıi fakülte kiralama, değerlendirme gibi 
üniversite politika ve iĢlevlerinde değiĢikliğe gitmiĢtir. Bu tez, ortaya çıkan üniversite modellerinin 
deneysel soruĢturma yoluyla, yüksek öğretimde bir örgütsel olgu olarak disiplinlerarası bilim anlayıĢı 
geliĢtimelerini sağlamıĢtır.  

Fleming (2007) doktora çalıĢmasında ayrı gibi görünen fakat belli noktalarda güçlü benzerlikleri olan 
fen ve sanat arasındaki iliĢkiyi incelemeyi amaçlamıĢtır. Çok metotlu durum çalıĢmasının kullanıldığı 
tezde tutum, algı ve sanatı öğretme konularında bilgi almak amacıyla 26 aday öğretmenle çalıĢılmıĢ ve 
ön test-son test, gözlem ve görüĢme yöntemleriyle veriler elde edilmiĢtir. Sonuçlar fen ve sanattaki öz-
yeterliliğin istatistiksel anlamda önemli ölçüde arttığını göstermektedir.   

Van der Veen (2007) sanat ve fizik disiplinlerinin entegrasyonuna yönelik doktora çalıĢmasında fizik 
için gerekli olan matematiği sıkıcı hale getirmeden, estetik ve yaratıcılık konularının fizik eğitimine 
nasıl dahil edilebileceğini araĢtırmıĢtır. Bunun için disiplinlerarası bir programın önerildiği durum 
çalıĢmasında 7‟si fizik, 4‟ü sanat eğitimi gören 11 öğrenci ile çalıĢılmıĢtır. Bu çalıĢmadan elde edilen 
sonuçların öğretmenler için fizik çalıĢmalarına katkı sağlayacağı ve medya, sanat ve teknoloji 
programları için bir temel olacağı düĢünülmektedir. 

Gatto (2008) doktora çalıĢmasında 2003-2004 eğitim ve öğretim yılında 1760 lise ve 146 üniversite 
populasyonuna sahip “The Annual Three Day Interdisciplinary Curriculum Project” isimli bir 
müfredat projesinin kritik analizini yapmaktadır. Rastgele örneklem yöntemiyle 21 öğretmen ve 8 
yöneticinin seçildiği nitel çalıĢma bir durum çalıĢmasıdır ve odak grup görüĢmesi yöntemiyle veriler 
elde edilmiĢtir. ÇalıĢmanın sonuçlarından en önemlisi projenin mevcut okul yılında, seçilen bir tema 
etrafında öğretmenlerin ortak bir dille konuĢmalarına katkı sağlamıĢ olmasıdır.  

Dube (2009) yüksek lisans çalıĢmasında outdoor, deneysel ve çevre odaklı entegre program ile 
disiplinlerarası bir programın değerlendirme uygulamalarını analiz etmiĢ ve bu iki programı deneysel 
yöntemle nicel olarak karĢılaĢtırmıĢtır. ÇalıĢmanın nitel kısmında ise bahsi geçen bu programların 
uygulayıcıları olan 2 öğretmenle görüĢme yapmıĢ ve tümevarımsal analiz ve yaratıcı sentez gibi 
yöntemlerle analiz etmiĢtir. ÇalıĢmanın sonucunda değerlendirme teknikleri, yerel olarak geliĢtirilen 
değerlendirme kriterleri ve program beklentilerini içerecek Ģekilde tasarlanmıĢtır. 
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Türkiye’de Fen Eğitiminde Disiplinlerarası Yaklaşım ve Bu Yaklaşımın Kullanıldığı Tez Örnekleri 

Disiplinlerarası yaklaĢım birçok ülkede, ProQuest verilerinden de anlaĢılacağı üzere özellikle 
Amerika‟da hemen her kademedeki okullarda belirgin bir Ģekilde kullanılmasına rağmen, Türkiye‟de 
bu yaklaĢımın içeriği, önemi ve nasıl kullanılacağı ile ilgili kaynak ve çalıĢmalar oldukça sınırlıdır 
(Duman ve Aybek, 2003). Türkiye‟de disiplinlerarası kavramının kullanıldığı tezlere örnek 
oluĢturması açısından YÖK bünyesindeki Tez Arama Merkezi‟nde konuyla ilgili bir literatür taraması 
yapılmıĢtır. ġekil 8 YÖK bünyesinde bulunan Tez Arama Merkezi‟ndeki tarama sonucu elde edilen 
tezlerin türlerine göre dağılımını göstermektedir.  Buna göre “interdisciplinary” ve “disiplinlerarası” 
kelimeleri aranmıĢ, 49 sonuç elde edilmiĢtir. Bunlardan 8 tanesi doktora, 37 tanesi yüksek lisans, 3‟ü 
sanatta yeterlik ve 1 tanesi tıpta uzmanlık tezlerinden oluĢmaktadır. 
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ġekil 8. YÖK bünyesinde bulunan Tez Arama Merkezi‟ndeki tarama sonucu elde edilen tezlerin 
türlerine göre dağılımı 

Tablo 3 “interdisciplinary” ve “disiplinlerarası” kelimelerinin YÖK bünyesinde bulunan Tez Arama 
Merkezi‟nde taranması sonucu elde edilen tezlerin konulara göre dağılımını göstermektedir. Bu 
taramadan elde edilen tez sayısı 49‟dur. 

Tablo 3. “Interdisciplinary” ve “disiplinlerarası” kelimelerinin YÖK bünyesinde bulunan Tez Arama 
Merkezi‟nde taranması sonucu elde edilen tezlerin konulara göre dağılımı 

Konular Tez Sayısı 

Eğitim 28 

Mimarlık 9 

Sosyal Bilimler 7 

Sağlık 2 

Arkeoloji 1 

Bilgi ve ĠletiĢim 1 

Çeviri Bilim 1 

Tablo 3‟te belirtildiği üzere eğitim alanında elde edilen bu 28 Türkçe tezden 11 tanesi araĢtırılması 
düĢünülen fen eğitimi ile ilgili tezlerdir. AĢağıda disiplinlerarası kavramın Türkiye‟de eğitimde 
kullanım alanlarına örnek teĢkil edebilecek bu tezlerle ilgili birtakım genel bilgiler verilmektedir. 
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Çimen (2002) yaptığı doktora çalıĢmasında lisedeki ekoloji konularının disiplinlerarası öğrenci 
merkezli öğretiminde baĢarı rolünü incelemiĢtir. Bunun için özel bir okulda öğrenim gören 40 kiĢilik 
öğrenci grubu ile çalıĢılmıĢtır. 20 kiĢilik deney grubuna öğrenci merkezli ekoloji eğitimi verilirken 
diğer 20 kiĢilik kontrol grubuna öğretmen merkezli öğretim yapılmıĢtır. Veri toplama aracı olarak ön 
bilgi, ara sınav, son bilgi ve tutum ön ve son testleri uygulanmıĢtır. Ayrıca 20 soruluk bir anket 
biyoloji öğretmenlerine yöneltilmiĢtir. Elde edilen sonuçlar öğrencilerde disiplinlerarası öğrenci 
merkezli ekoloji öğretiminin öğretmen merkezli ekoloji öğretiminden daha baĢarılı olduğunu, bu 
öğrencilerde kavramsal öğrenmenin gerçekleĢtiğini göstermektedir. Ayrıca disiplinlerarası öğrenci 
merkezli ekoloji öğretiminin o zamanki mevcut durumda uygulanamayacağını ve öğretmenlerin 
ekoloji alan bilgisi ve aktif öğrenme yöntemleri ile ilgili hizmet içi eğitime ihtiyaçları olduğunu 
göstermektedir. 

DerviĢoğlu (2003) yüksek lisans çalıĢmasında disiplinlerarası yaklaĢımı tanıtmayı ve Türkiye 
koĢullarında eğitimde uygulanabilirliğini araĢtırmayı amaçlamıĢtır.  Bunun için 67 biyoloji öğretmeni 
ve 25 okul yöneticisine bir anket uygulamıĢ ve bunun sonuçlarını istatistiksel olarak incelemiĢtir. 
AraĢtırmanın sonucunda biyoloji öğretmenlerinin büyük bir kısmının disiplinlerarası öğretim 
hakkında bilgilerinin olmadığı görülmüĢtür. Öğretmenler biyoloji ders saatlerini disiplinlerarası 
öğretimin uygulanması için yetersiz bulmuĢlar ve program çok yüklü olduğundan disiplinlerarası 
çalıĢmalara zaman kalmadığını belirtmiĢlerdir. Yöneticiler yasal düzenlemelerin ve yapısal Ģartların 
disiplinlerarası öğretime uygun olmadığını belirtmiĢlerdir. 

Aktürel (2005)‟in yüksek lisans çalıĢması, hayat bilgisi ünitesinin disiplinlerarası yaklaĢıma göre 
iĢitme engelli öğrencilere uygulanmasının etkilerinin belirlenmesinin amaçlandığı bir eylem 
araĢtırmasıdır. AraĢtırma 2 iĢitme engelli öğrenci ile yürütülmüĢ, araĢtırmacı ortama öğretmen olarak 
katılmıĢtır. AraĢtırma günlüğü, ürün dosyalama, arĢiv verilerine ulaĢma, görüĢme, video kayıt gibi 
araçlar yardımıyla veriler toplanmıĢtır. ÇalıĢma iki haftalık bir süreci kapsamakta olup bu iki 
öğrenciye uygulama öncesi ve sonrası ölçme aracı uygulanmıĢtır. Veriler betimsel analizle analiz 
edilmiĢtir. AraĢtırma sonuçları disiplinlerarası yaklaĢımın iĢitme engelli öğrencilerin öğrenmelerinde 
olumlu sonuçlar oluĢturduğunu göstermektedir. Bu öğrencilerin yazılı, sözlü dil kullanımlarında ve 
alan bilgisinde geliĢim gösterdikleri belirlenmiĢtir. Bu tür bir disiplinlerarası eğitime daha çok vakit 
ayrılırsa ve daha çok deneyim sahibi olunursa geliĢimin daha fazla olacağı düĢünülmektedir.    

Akgün (2008) yüksek lisans çalıĢmasında ilköğretim öğrencilerinin laboratuvara karĢı tutumlarını ve 
laboratuvar sayesinde kazanımlarının hangi düzeyde olduğunu belirlemeyi amaçlamıĢtır. Bunun için 
orta okula devam eden 110 öğrenciye 5‟li likert tutum ölçeği uygulanmıĢ ve sonuçlar 
değerlendirilmiĢtir. AraĢtırmada kırsal alanlardaki öğrencilerin laboratuvarlara bakıĢ açılarının 
değerlendirilmesi ele alınmıĢtır. AraĢtırmanın sonucunda öğrencilerin her nerede olursa olsun 
laboratuvar bilincine sahip ve öneminin farkında oldukları belirlenmiĢtir. 

Demir (2009) yaptığı yüksek lisans çalıĢmasında ilköğretim ikinci sınıflarda uygulanan disiplinlerarası 
bütüncül öğretim yaklaĢımının etkisini incelemiĢtir. 2. sınıfa devam etmekte olan 130 öğrencinin 
örneklem grubunu oluĢturduğu çalıĢmada baĢarı testi ve öz değerlendirme formu gibi veri toplama 
araçları kullanılmıĢtır. Bu çalıĢmanın yöntemi öntest-sontest kontrol gruplarına sahip deneysel 
yöntemlerden biridir. AraĢtırmada elde edilen bulgulara göre, disiplinlerarası bütüncül öğretim 
yaklaĢımının kullanıldığı deneysel grup katılımcıları, geleneksel öğretim kullanılan kontrol grubuna 
göre daha baĢarılı olmuĢlardır. Öğrenciler bu yaklaĢımla dersi daha iyi öğrendiklerini ve bu 
yaklaĢımla ders iĢlemekten ve etkinlikleri uygulamaktan memnun olduklarını belirtmiĢlerdir. Veliler 
de bu yaklaĢımla uygulanan etkinlikleri çocuklarının daha çok istediklerini ve severek yaptıklarını 
belirtmiĢlerdir. 

Çıray (2010)‟ın yüksek lisans çalıĢmasında disiplinlerarası analoji tabanlı öğretim yönteminin farklı 
seviyelerde akademik baĢarıya sahip ilköğretim öğrencilerinin fen ve teknoloji dersine yönelik 
öğrenmelerinin niteliği üzerindeki etkisi belirlenmeye çalıĢılmıĢtır. Bu tezde ön ve son test kontrol 
gruplarına sahip deneysel yöntem uygulanmıĢtır. 8. sınıfa devam eden 104 öğrenciden oluĢan 
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örneklemin deney grubuna disiplinlerarası analoji tabanlı öğretim yöntemleri uygulanırken kontrol 
grubuna yapılandırmacı yaklaĢım uygulanmıĢ ve elde edilen veriler istatistiksel yöntemlerle analiz 
edilmiĢtir. AraĢtırmanın sonuçlarına göre, disiplinlerarası analoji tabanlı öğretim, yüksek akademik 
baĢarı seviyesine sahip öğrencilerde etkili olmuĢtur.  

Turna (2010) yaptığı yüksek lisans çalıĢmasında müzik öğretmeni adaylarının müzik ve fizik 
disiplinlerinde aynı anlamı karĢılayan kavramları iliĢkilendirme düzeylerinin belirlenmesini ve bu 
kavramların disiplinlerarası yaklaĢıma uygun olarak öğretilmesine iliĢkin öneriler sunmayı 
amaçlamıĢtır. 84 müzik öğretmeni adayının örneklem grubunu oluĢturduğu tezde nitel ve nicel 
yöntemler birlikte kullanılmıĢ ve bu öğrencilere disiplinlerarası yaklaĢıma uygun olarak, literatür 
taraması yapılarak ve uzman görüĢü alınarak hazırlanmıĢ, nitel ve nicel sorulardan oluĢan bir veri 
toplama aracı uygulanmıĢtır. Elde edilen bulgulara göre öğrenciler müzik ve fizikte aynı anlamı 
karĢılayan kavramları bilmemekte veya bilgilerini ifade etmekte zorlanmaktadırlar. Müzik öğretmeni 
adaylarının müzik ve fizik disiplinlerinde aynı anlamı karĢılayan kavramları iliĢkilendirme düzeyleri, 
cinsiyete, mezun oldukları lise türüne, kullandıkları enstrümana, devam ettikleri sınıflara göre bir 
farklılık göstermemektedir. Katılımcıların büyük bir çoğunluğu müzik bölümünde disiplinlerarası bir 
yaklaĢımla bu konuları kapsayan bir eğitimin verilmesi gerektiğini düĢünmektedir. 

Aksoy (2011)‟un yüksek lisans çalıĢmasında ilköğretim Ġngilizce müfredatındaki disiplinlerarası dil 
öğretimi uygulama süreci incelenmiĢtir. Disiplinlerarası sürecin fen ve teknoloji dersine olan etkisi de 
tezin amaçlarındandır. Bunun için Ġngilizce ve fen dersinde denk olduğu düĢünülen iki ünite 
(Laboratory Work ve Maddenin Tanecikli Yapısı) eĢ zamanlı olarak ve farklı zamanlarda deney ve 
kontrol gruplarıyla çalıĢılmıĢtır. 6. sınıfa giden 66 öğrencinin örneklem grubunu oluĢturduğu çalıĢma 
yarı deneysel yöntemin uygulandığı bir çalıĢmadır. ÇalıĢmanın sonuçları, eĢ zamanlı veya farklı 
zamanlarda verilen derslerin öğrenci ön test ve son testlerinde anlamlı fark olduğunu göstermiĢtir. 
Fakat bu durumun öğrencilerin akademik baĢarıları arasında anlamlı bir farklılık meydana 
getirmediği belirlenmiĢtir. 

Göktan (2012) yüksek lisans çalıĢmasında Türkiye‟de lise ve üniversite düzeyindeki fen eğitiminde 
biyoteknolojinin yeri ve öneminin belirlenmesi ve bu kavramların kimya eğitimindeki uygulama 
alanları, kullanımı ve öğrenciler tarafından nasıl tanımlandığının belirlenmesini amaçlamıĢtır. Bunun 
için 141‟i üniversite 314‟ü lise toplam 455 öğrenci araĢtırmaya dahil edilmiĢtir. ÇalıĢmada anket ve 
tutum ölçeği kullanılmıĢtır.   

Güven (2012)‟in yüksek lisans çalıĢmasında disiplinlerarası yaklaĢımla çevre eğitiminin öğrencilerin 
çevreye yönelik tutum ve davranıĢlarına etkisi incelenmiĢtir. AraĢtırma 2x2 karıĢık faktöriyel desen 
olarak tasarlanmıĢtır. Örneklem grubunu 4. sınıfa devam eden 91 öğrencinin oluĢturduğu çalıĢma 
deneysel bir çalıĢmadır. Çevre ile ilgili konular 4. sınıf fen ve teknoloji öğretim programından seçilmiĢ 
ve deney grubuna disiplinlerarası yaklaĢımla, kontrol grubuna geleneksel yaklaĢımla verilmiĢtir. 
Veriler bağımsız t-testi ve bağımlı t-testi kullanılarak analiz edilmiĢtir. ÇalıĢma sonuçlarına göre, 
öğrencilerin çevreye yönelik tutum ve davranıĢ puanlarında disiplinlerarası yaklaĢım lehine anlamlı 
bir fark bulunmaktadır. Bu bulgular, disiplinlerarası yaklaĢımın çevreye yönelik tutum ve 
davranıĢlarında geleneksel yaklaĢıma göre daha etkili olduğu sonucunu göstermiĢtir. 

Kaçar (2012)‟ın yaptığı yüksek lisans çalıĢmasında görsel sanat alanlarında bütünleĢtirilmiĢ probleme 
dayalı öğrenme yönteminin katılımcıların fendeki baĢarıları, bilimsel yaratıcılıkları ve sanat 
etkinlikleri ile fendeki öğrenme tutumlarına etkisi incelenmiĢtir. 6. sınıfa devam eden 46 öğrenci ile 
yürütülen tezde ön ve son test kontrol gruplarına sahip yarı deneysel desenli bir yöntem 
uygulanmıĢtır. ÇalıĢmada akademik baĢarı testi, sanat etkinlikleriyle fen öğrenme tutum ölçeği ve 
bilimsel yaratıcılık ölçeği kullanılmıĢ ve betimsel analiz ile varyans analizi kullanılarak elde edilen 
veriler analiz edilmiĢtir. Verilerin analizi sonucunda deney ve kontrol grubundaki öğrencilerin 
“Maddenin Tanecikli Yapısı” ünitesine iliĢkin akademik baĢarıları, bilimsel yaratıcılıkları ve sanat 
etkinlikleri ile fen öğrenme tutumları arasında deneysel grup lehinde olumlu yönde anlamlı bir fark 
olduğu bulunmuĢtur. 
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Tartışma, Sonuç ve Öneriler 

ProQuest tez arama veri tabanında tüm alanlarda genel tarama yapıldığında “interdisciplinary” 
kavramına 64275 tezde rastlanmaktadır. Bu kavramın ProQuest verilerine göre ilk rastlandığı tez 1914 
tarihlidir. ÇalıĢma alanını daraltmak amacıyla yalnızca baĢlıkta ve tam metinlerde tarama 
yapıldığında ulaĢılan veri sayısı 725‟tir. Buna göre “interdisciplinary” kavramı ilk kez 1955‟te bir tezde 
baĢlıkta kullanılmıĢtır. Eğitim alanında ise ilk kez 1980 yılında bir tezde kullanılmıĢtır. Hem tüm 
alanlarda hem eğitim alanında en çok teze sahip ProQuest‟e ait alt veri tabanı Social Sciences‟tır. 
Tezlerin oldukça büyük çoğunluğu hem tüm alanlarda hem eğitim alanında Ġngilizce yazılmıĢ ve 
Amerika BirleĢik Devletleri‟nde yayınlanmıĢtır. “Interdisciplinary” kavramı gerek diğer alanlarda 
gerek eğitim alanında en çok program ve öğretim konularında kullanılmıĢtır. Bu kavram eğitim 
alanına 90‟lı yıllarda giriĢ yapmıĢ ve 2000‟li yıllarda en yüksek sayılarına ulaĢmıĢtır. Bu çalıĢmadaki 
tezler 2013 Mart ayına kadar ulaĢılabilen tezlerdir. Konuyla ilgili yapılan araĢtırmalar ve tartıĢmalar 
sonucu disiplinlerarası uygulamaların etkili olduğu sonucuna varılmaktadır (Chrysostomou, 2004). 
Disiplinlerarası yaklaĢımın eğitimdeki etkisi göz önüne alındığında burada verilen rakamların gittikçe 
artacağı Ģüphesizdir. 

Türkiye‟deki durum göz önüne alındığında YÖK‟e bağlı Tez Arama Merkezi‟ndeki 
“interdisciplinary” ve “disiplinlerarası” kelimelerini tarama sonucu 49 sonuç elde edilmiĢtir. Bunların 
büyük çoğunluğunun yüksek lisansta hazırlanan tezler olduğu görülmüĢtür. Eğitimde etkisi her 
geçen gün artan disiplinlerarası yaklaĢımla ilgili çalıĢmaların yabancı ülkelerle kıyaslandığında 
oldukça sınırlı olduğu, özellikle konuyla ilgili doktora çalıĢmalarının yetersizliği göze çarpmaktadır. 
Bu durumun, öğretmenlerin disiplinlerarası yaklaĢım konusunda yetersiz bilgiye sahip olmasından, 
Türkiye‟deki eğitim programlarının ağır olmasından,  disiplinlerarası çalıĢmalar için okullardaki 
zümreler arasında yeterli iletiĢimin kurulamamasından kaynaklandığı düĢünülebilir. 

Eğitim sistemimizde disiplinlerarası öğretim kısmen ilkokul düzeyinde uygulanırken, ortaokul ve lise 
düzeyinde daha çok disipliner eğitime uygulanmaktadır. Oysa özellikle ortaokul düzeyindeki 
öğrenciler disiplinlerin katı sınırlarına girmeye hazır değildir. Öğrencilerin disiplinlere dayalı 
öğretimde sıkıntı çekmeleri ve zaman içinde bu derslerden soğumaları kaçınılmazdır. Öğrenilen 
bilgilerin anlamsızlaĢması, günlük hayatla bağlantılı olmaması, bilgilerin soyut ve uygulamasının 
zorlaĢması gibi problemler oluĢmaktadır (Yıldırım, 1996).  

Fen, matematik, sosyal bilgiler ve yabancı dil  gibi bağımsız bir bütün olan dersler genellikle farklı 
disiplinler olarak öğretilmektedir. Halbuki kaliteli eğitim, farklı disiplinlerdeki bilgiyi önemsemenin 
yanında disiplinlerarası yaklaĢıma odaklanmayı gerçekleĢtirebilecek kaliteli ve iĢbirliğine dayanan 
müfredatlara da sahip olmayı gerektirir (ĠĢler, 2004). Bunun için ülkemizde diğer ülkelerde olduğu 
gibi disiplinlerarası yaklaĢımın gerekliliğine yönelik bilimsel çalıĢmalar yapılmalıdır. Ġlkokullardan 
baĢlayarak bütün eğitim kademelerindeki öğretmenler, hizmet içi eğitim programları vasıtasıyla bu 
yaklaĢımlarla ilgili bilgilendirilmelidir. Bunun yanında, üniversite eğitim fakülteleri programlarının 
da bu yaklaĢımlar göz önüne alınarak düzenlenmeli ve öğretmenlere hizmet öncesinde böyle bir 
yaklaĢım bilinci oluĢturulmalıdır (Duman ve Aybek, 2003). 

Bu çalıĢmanın eğitimde disiplinlerarası yaklaĢım konusunda çalıĢmak isteyen araĢtırmacılara gerek 
teorik açıdan, gerekse sunduğu literatür bilgileri bakımından yardımcı olacağı düĢünülmektedir. 
Buna benzer bir çalıĢmanın farklı veri tabanlarında veya farklı arama kriterleriyle yapılması öneri 
olarak sunulabilir. 
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An Analysis of Theses Related to Interdisciplinary Approach in Education 

Özge Turnaiii, Mualla Bolativ 

Today's world is in constant change and development. Beside this, life in society is becoming more 
complex and multidimensional. Accumulations of knowledge, skills, experience and technology 
enrich and affect human thought and lives. This situation requires change and renewal of education 
system. In this regard the effect of interdisciplinary approach increases every single day. 

In recent years, the importance of interdisciplinary relationships and solving problems multi-
dimensionally have increased to provide meaningful learning. Integrating different disciplines has 
emerged in education. The importance of interdisciplinary approach and its contribution to effective 
and meaningful learning are emphasized more each passing day. Although this approach is not new, 
it has begun to make itself felt more both in practice in education and literature. 

As a term, the concept of interdisciplinary means to combine or include two or more disciplines 
(Cluck, 1980; Kline, 1995). According to Jacobs (1989), the interdisciplinary approach is a 
programming mentality which uses the methodology and knowledge of more than one discipline in 
order to study a particular theme, concept, or problem. It is a conceptual integration of the concepts in 
different disciplines according to Erickson (1995) and a series of attempts requiring more or less 
integration of disciplines according to Stember (1998). 

When considering the interdisciplinary approach with its increasing effect each passing day, it is clear 
to achieve a lot of domestic and foreign resources in the literature. To limit the scan area in literature 
and achieve more specific master and doctoral thesis work, articles and other scientific writings are 
excluded from the study. This screening is carried out via ProQuest dissertations database. In addition 
to this database, to put forward the situation in Turkey and give examples of the theses which use 
interdisciplinary approach from Turkey, a search of the literature on the subject was made at Council 
of Higher Education's Thesis Search Center.  

The study is a case study which is a qualitative research design. As data collection methods,  
document analysis method which is used for the analysis of written sources was used in the study. 
The universe of the study consists of doctorate and master theses which use interdisciplinary 
approach published on ProQuest dissertations database and Council of Higher Education's Thesis 
Search Center to the date 2013, March. The sample of the study was choosen from this universe by 
designated some specific criteria. Release years, sub-databases, languages they used, countries they 
published and issues of the theses are shown as tables and graphs. In addition, to reveal the situation 
in Turkey, a search of the literature on the subject within the Thesis Search Center in Council of 
Higher Education is made and the Turkish theses obtained from here are evaluated in this study. 

This research involves theses published by ProQuest dissertions database until 2013, March. When 
"interdisciplinary" concept was searched in all areas as keywords in ProQuest dissertation database 
64275 results were found. All of theses were composed of full text. According to the findings on 
ProQuest, "interdisciplinary" concept was used in a thesis in 1914 for the first time; and it has been 
increasing in literature since 2000. It is thought that theses that use interdisciplinary approach will 
increase by adding new ones after 2013. 

To narrow the obtained data, "interdisciplinary" concept was written as keyword and searched in only 
title of theses, 1139 theses were found in ProQuest. To have control of the content of the theses and to 
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do more in-depth research, full text theses were investigated. According to ProQuest data, the number 
of accessed theses in full text containing the "interdisciplinary" concept in title was 725. According to 
the findings, "interdisciplinary" concept was used in the title of a thesis for the first time in 1955 and 
showed a huge increase since the 90's and in the 2000's it has reached its maximum number. This work 
is limited by the year 2013; so it is expected that the number of the theses will increase in the future.  

When "Interdisciplinary" concept was searched in the title and "education" word was written in 
abstract, 237 results were found. To have control of the content of the theses and to do more in-depth 
research, full text theses were investigated. The number of full-text theses were 174. According to 
ProQuest findings "interdisciplinary" concept was used for the first time in 1980 in education area and 
and it showed a huge increase since the 90's and in the 2000's it has reached its maximum number. 

ProQuest dissertations database is composed of sub-database providing the opportunity to search 
more specific topics. Most theses were found in Social Sciences sub-database both in all areas and 
education. When those theses were examined by subject, findings showed that most theses in 
interdisciplinary approach were used the program and teaching subjects. The majority of the theses 
were written in English and published in the United States both in all areas and education. 

A search of the literature on the interdisciplinary subject at Council of Higher Education's Thesis 
Search Center was made to give examples to the situation in Turkey. Accordingly, the 
"interdisciplinary" word was searched and 49 results were obtained. Those 49 theses are consist of 8 
doctoral, 37 master, 3 proficiency in arts and 1 expertise in medicine theses. 28 of them were about 
education and 11 of them were related to science education.  

"Interdisciplinary" concept was found in the field of education in 90's and in the 2000's, it has reached 
its maximum number. Dissertations in this study are accessible theses until 2013, March. When 
considering the impact of the interdisciplinary approach in education, it is clear that the numbers of 
theses will increase by next years. Research and discussions about this subject show that the 
interdisciplinary approach is effective (Chrysostomou, 2004). 

Considering the situation in Turkey it was found that most of obtained theses were master theses. 
Although interdisciplinary approach has an increasing impact in education, studies about this 
approach in Turkey are quite limited when compared with foreign countries; especially the lack of 
doctoral studies on the subject is outstanding. It is considered that this study will help future 
researchers who are interested in education in interdisciplinary approach about literature and 
theoretical information. This research also helps them to find the shortcomings in this field and guide 
with resulting data. It is suggested that a similar study with different databases or different search 
criteria could be made. 

Key Words: Interdisciplinary Approach, Education, Science Education, Dissertations, Case Study, 
Document Analysis 

 


